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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

              Hải Phòng, ngày         tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH  

 Hội nghị tập huấn công tác y tế trường học năm học 2022-2023 

 

Căn cứ Công văn số 988/BGDĐT-GDTC ngày 13/3/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong 

các cơ sở giáo dục;  

Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023, 

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Sở, ngành tổ chức Hội nghị tập 

huấn công tác y tế trường học và tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn thực 

phẩm trong các cơ sở giáo dục, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Hướng dẫn các đơn vị giáo dục phương pháp tổ chức thực hiện có hiệu 

quả công tác y tế trường học trong tình hình mới. 

- Hướng dẫn những nội dung liên quan đến công tác BHYT trường học. 

- Tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo 

dục. 

- Các hoạt động tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng chủ trương, 

chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân thành phố. 

II. Nội dung chương trình tập huấn:  

1. Công tác y tế trường học 

- Nâng cao năng lực quản lý chăm sóc sức khỏe học sinh theo Thông tư liên 

tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về các nội dung: công tác phòng chống dịch 

bệnh trong trường học, dinh dưỡng hợp lý, an toàn thực phẩm, các hình thức truyền 

thông, giáo dục sức khỏe trong trường học, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học 

sinh… 

- Hướng dẫn danh mục thuốc, quy trình xử lý thuốc hết hạn và trang thiết bị y 

tế sử dụng tại nhà trường. 

- Nâng cao các kiến thức, kỹ năng triển khai các nhiệm vụ cho nhân viên 

y tế trường học, cán bộ, giáo viên được phân công đầu mối phụ trách công tác y 

tế trường học. 

2. Công tác bảo hiểm y tế  

- Hướng dẫn các văn bản liên quan về BHYT học sinh (thuộc thẩm quyền quản 

lý của trường). 

- Hồ sơ quản lý về công tác BHYT trường học. 

3. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác bán trú 

- Phổ biến một số quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong trường 

học, công tác bán trú. 
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- Nâng cao năng lực quản lý ATTP và các kiến thức về ATTP trong phòng 

chống ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn tập thể trường học. 

- Lựa chọn và bảo vệ thực phẩm an toàn. 

- Mười nguyên tắc vàng trong chế biến thực phẩm. 

4. Thảo luận. giải đáp các vấn đề còn vướng mắc, băn khoăn. 

III. Thành phần, thời gian, địa điểm tập huấn 

1. Đại biểu tham dự: 

- Lãnh đạo Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội thành phố, Chi Cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm; 

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Công đoàn ngành; Lãnh 

đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở; 

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện phụ 

trách công tác y tế trường học; 

- Lãnh đạo phụ trách công tác bán trú và công tác y tế trường học tại các 

cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông (mỗi 

đơn vị 01 người) đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện thông báo 

đến các cơ sở giáo dục; 

- Cơ quan thông tấn báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, 

Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Báo Giáo dục và Thời đại, Cổng thông 

tin điện tử thành phố, Báo Sức khỏe và Đời sống. 

 2. Thời gian tổ chức tập huấn: 01 ngày, khai mạc vào hồi 07 giờ 30’, ngày 

24/4/2023 (thứ Hai). 

 3. Địa điểm: Trường Chính trị Tô Hiệu, Số 02 Nguyễn Bình, quận Ngô 

Quyền, Hải Phòng. 

 4. Số lượng: 800 người. 

IV. Báo cáo viên 

Báo cáo viên của ngành Y tế, Bảo hiểm xã hội, Chi Cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm: đề nghị Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội thành phố, Chi Cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm thành phố mời giúp (có Giấy mời riêng). 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục Tiểu học 

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, lập dự toán kinh phí, tham mưu mời báo 

cáo viên, chuẩn bị tài liệu và các văn bản tổ chức tập huấn, chủ trì tổ chức tập 

huấn. 

- Chuẩn bị Hội trường, các điều kiện kỹ thuật, cơ sở vật chất phục vụ tập 

huấn. 

2. Phòng GDTX & Đại học: Phối hợp cử cán bộ phụ trách lớp tập huấn. 

3. Các đơn vị tham gia tập huấn 
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- Các cơ sở giáo dục chuẩn bị câu hỏi còn vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện các nội dung trên về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo 

dục Tiểu học) trước ngày 15/4/2023; địa chỉ email: tieuhoc@haiphong.edu.vn để 

Ban tổ chức tổng hợp, gửi báo cáo viên giải đáp;  

- Cử cán bộ tham dự tập huấn đúng thành phần, thời gian; lập danh sách 

cán bộ tham gia tập huấn gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục 

Tiểu học) trước ngày 20/4/2023; 

- Thực hiện các nội dung liên quan khác kịp thời. 

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác y tế trường học năm học 

2022-2023. Kế hoạch này thay cho Giấy mời, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai Kế 

hoạch, mọi ý kiến xin liên hệ: Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Tiểu 

học), số 37 Minh Khai, quận Hồng Bàng, Hải Phòng, điện thoại 0225.3841559. 

Email: tieuhoc@haiphong.edu.vn. 

 
Nơi nhận: 
- GĐ Bùi Văn Kiệm;    

- PGĐ Phạm Quốc Hiệu;  

- PGDĐT các quận, huyện; 

- Các trường THPT;   

- Các Đơn vị trực thuộc;                                                                                                

- Lưu: VT, phòng GDTH. 

                                                                               

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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CHƯƠNG TRÌNH 

Hội nghị tập huấn công tác y tế trường học năm học 2022-2023 

 

Thời gian: Ngày 24/4/2023; 

 Địa điểm: Trường Chính trị Tô Hiệu 

           Số 02 Nguyễn Bình, quận Ngô Quyền, Hải Phòng 

 

Thời gian Nội dung 
Người thực 

hiện 

Buổi sáng 

7h00-7h30 Tiếp đón đại biểu Ban tổ chức 

7h30-7h40 Khai mạc Hội nghị Ban tổ chức 

7h40-9h00 

Nâng cao năng lực quản lý chăm sóc sức khỏe 

học sinh theo Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về các nội dung: 

công tác phòng chống dịch bệnh trong trường 

học, dinh dưỡng hợp lý, an toàn thực phẩm, các 

hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe trong 

trường học, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học 

sinh… 

Báo cáo viên 

thành phố  

9h00-10h00 
Hướng dẫn triển khai thực hiện công tác bảo hiểm y 

tế trường học 

Báo cáo viên 

thành phố  

10h00-11h30 
Hướng dẫn các biện pháp tăng cường công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục 

Báo cáo viên 

thành phố  

Buổi chiều 

14h00-16h00 
Thảo luận, giải đáp các ý kiến thắc mắc 

Tổng kết lớp tập huấn 
Ban tổ chức 
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